

عنوان مقاله:

بررسی عوامل موثر بر تمایل زنان به مدیریت مشارکتی در کشت و فرآوری زعفران (مطالعه ای در استان گلستان)

محل انتشار:

سومین همایش ملی توسعه پایدار روستایی در برنامه هفتم توسعه کشور (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

حمید جلالیان - دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه خوارزمی تهران

محمد رضا شهرکی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی دانشگاه خوارزمی تهران

خلاصه مقاله:

با توجه به اهمیت کشت زعفران در ایجاد فرصتهای شغلی و معیشتی در روستاها به ویژه در دهه اخیر، مشارکت زنان به عنوان نیروی کارآمد در روستاها میتواند نقش مهمی در توسعه کشت و فرآوری آن داشته باشد. این مطالعه با هدف بررسی عوامل موثر بر تمایل زنان به مدیریت مشارکتی در کشت و فرآوری زعفران در حوزه آبخیز تیل آباد در استان گلستان، انجام شد. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه محقق ساخت بود. جامعه آماری پژوهش حاضر را زنان فعال در کشت زعفران و فرآوری و بسته بندی تشکیل میدهند که ۹۰ نفر از آنها به عنوان حجم نمونه و به صورت تصادفی انتخاب شده و پرسشنامه تکمیل گردید. بر اساس نتایج تحلیل توصیفی ۷۴/۴ درصد از زنان تمایل مثبتی به مشارکت در کشت و فرآوری زعفران در منطقه مورد مطالعه داشتند. همچنین یافته های به دست آمده از تحلیل رگرسیون لجستیک نشان داد، متغیرهای تعداد نیروی شاغل در خانواده ($B=10/698$)، عضویت در تشکل های روستایی ($B=17/849$)، حس مسئولیت پذیری در توسعه روستا ($B=19/847$) تاثیر مثبت و معنی دار و مساحت زیرکشت زعفران ($B=-11/079$) نیز تاثیر منفی و معنی دار در سطح ۹۹ درصد اطمینان بر تمایل زنان به مدیریت مشارکتی در کشت و فرآوری زعفران داشتند. این در حالی است متغیرهای تحصیلات ($B=0/-$) ۴۱۹ دارا بودن تجربه قبلی در زعفران کاری ($B=0/371$) و ارتباط با دهیار و اعضای شورای اسلامی روستا ($B=0/657$) اثر مثبت و معنی دار و دو متغیر سن ($B=0/753$) و وجود محدودیت های فرهنگی و خانوادگی ($B=0/340$) تاثیر منفی و معنی داری در سطح ۹۵ درصد اطمینان بر تمایل زنان به کشت و فرآوری زعفران در منطقه مورد مطالعه داشته است. بر این اساس به منظور افزایش تمایل زنان به فعالیت های کشاورزی در روستا، افزایش دانش و مهارت شغلی در بین زنان از طریق برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشی، تشکیل تعاونیها و صندوقهای خرد روستایی در جهت تقویت انسجام اجتماعی و بالا بردن حس مسئولیت پذیری زنان با حمایت های اقتصادی و اجتماعی از طریق سازمانهای ذیربط در سطح شهرستان و استان و دهیاران و اعضای شورای اسلامی در سطح روستا، از جمله مهمترین پیشنهادات این تحقیق میباشد.

کلمات کلیدی:

روستا، مشارکت، زنان، زعفران

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1491149>

